



19 سپتمبر 2014



داکتر سید عبدالله کاظم

یک پیشنهاد عاجل برای حل بحران انتخاباتی در کشور

این پیشنهاد خدمت دو کاندید محترم ریاست جمهوری و تیم های مربوطه شان، سران جهادی و اراکین ارشد دولت و نیز دست اندرکاران جامعه جهانی بخصوص ایالات متحده امریکا و نمایندگی ملل متحد در افغانستان به این امیدواری تقدیم میگردد تا در حل عادلانه معضله انتخابات برطبق قانون اساسی و نیز با در نظر داشت منافع ملی کشور در جهت تأمین صلح و ثبات در کشور سعی و بذل مساعی نمایند. مسلم است که در این مرحله حساس تفاهم و اراده دو تیم میتواند به کمک جامعه جهانی کشور را از این بحران خطیر نجات دهد، بحرانی که با گذشت هر روز و حتی هر ساعت زندگی مردم را مثل یک طوفان مدهش به کام خود فرو می برد و عواقب زینبار آن بدوش همه دست اندرکاران داخلی و خارجی می افتد.

راه حل تخنیکی که چندی قبل با تفتیش مجدد همه آراء با توافق نمایندگان هردو کاندید، ناظران ملی و بین المللی و با حضور داشت و نظارت یونینما آغاز گردیده بود، اکنون به پایان رسیده و کمسیون مستقل بررسی شکایات پس از تدقیق آنها به کمسیون مستقل انتخابات جهت اعلام نتایج نهائی دور دوم ارسال داشته است که همه از جریان آن در این روزها آگاهی دارند. راه حل سیاسی مبنی بر تشکیل "حکومت وحدت ملی" با وجود مذاکرات ممتد بین دو کاندید و پا درمیانی شخصیت های ارشد خارجی و ملل متحد به سویه عالی تاحال به نتیجه نرسیده و اعمال فشار بر دو کاندید بنا بر دلائلی نتوانسته است موفق دو کاندید را در زمینه تقسیم قدرت باهم نزدیک سازد و اعلان نتایج نهائی انتخابات نیز در گرو همین معضله قرار گرفته و حوصله مردم و جامعه جهانی بسر برده است.

اگر فرض شود که با آوردن فشارهای همه جانبه، دو کاندید به نحوی باهم تفاهم نمایند، ولی مسلم است که این تفاهم مؤقت بوده و فردای آن به سرنوشت تعهد تنظیم های جهادی سالها قبل در خانه خدا منجر خواهد شد و بار دیگر ناسازگاری بین آنها در تشکیل حکومت و اداره کشور به وجود خواهد آمد و اینبار بیک جدال جدید و دوامدار تبدیل خواهد شد که عواقب آن برای کشور و مردم به مراتب خطرناکتر خواهد بود. لذا برای رفع معضله این پیشنهاد بطور بسیار مختصر خدمت تقدیم میگردد تا اگر روی آن غور و دقت فوری صورت گیرد، شاید بتواند راه گشای مشکل گردد؛

از اینقرار:

1 - هردو کاندید ریاست جمهوری تعهد بسپارند که نتایج نهائی انتخابات دور دوم را به استناد تفتیش مجدد آراء توسط کمسیون مستقل انتخابات می پذیرند و به آن احترام می گذارند؛

2 - کاندید برنده به حیث رئیس جمهور تعهد بسپارد تا در تشکیل حکومت و تعیین اعضای کابینه مستقلانه اقدام کند و هیچیک از اعضای تیم خود را مستقیم و غیر مستقیم در کابینه راه ندهد. اعضای حکومت را از بین اشخاص مسلکی و غیر جانبدار که الحمدلله تعداد شان در کشور کم نیست، انتخاب نماید.

رئیس جمهور تعهد کند که شخصیت های آگاه و مسلکی تیم خود و تیم مقابل را با مشوره هم به حیث سفرا و سران نمایندگی های خارجی کشور تعیین نماید. در راس امور ولایات کوشش بعمل آورد تا شخصیت های بیطرف و دارای سوابق کاری روشن را که از درد مردم آگاهی داشته باشند، از میان جوانان با درد هر قوم افغانستان انتخاب و بکار بگمارد و به نسل جوان کشور که منافع ملی را بالاتر از هر چیز دیگر میداند، چانس خدمت بدهد.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنی دلیکنی بنی پازوالی د لیکوال په غاره ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولۍ

3 - رئیس جمهور تعهد کند که کمیسیونهای مسلکی را در چند ساحه عمده از جمله اقتصاد، امنیت، اداره، تعلیم و تربیه، سیاست خارجی و دیگر ساحات به اشتراک دانشمندان و کارمندان مجرب فنی و نیز شخصیت های مؤثر اجتماعی از هر جناح به مقصد طرح پالیسی های عمده تشکیل کند و به نظر مسلکی آنها احترام گذاشته و وزیرای هر سکتور را به تطبیق جدی آن پالیسی ها موظف گرداند و بر امور آنها جداً نظارت کند و در صورت تعلل آنها را از وظیفه برکنار سازد.

4 - تیمی که قادر به اخذ اکثریت آراء در انتخابات دو ردوم نشده است، مسلماً برطبق معمول همه کشورهای جهان در نقش اپوزسیون در آمده و از آن طریق میتواند شامل حیات سیاسی فعال کشور گردیده و بر حکومت و اعمال آن اثر گذارد.

5 - رئیس جمهور تعهد کند که اعضای اپوزسیون را که واجد شرایط مسلکی و حرفوی باشند، در کمیسیونهای پالیسی ساز به عضویت می پذیرد و به نظریات مسلکی و مشوره های لازم شان ارج میگذارد.

هرگاه این پیشنهاد مورد تائید و قبول طرفین قرار گیرد، نتیجه حاصله آن همانا ایجاد فضای اعتماد و همکاری و تفاهم بین هر دو تیم خواهد بود که در استحکام روحیه واقعی "حکومت وحدت ملی" از یکطرف و احترام به ارزش های مندرج قانون اساسی کشور ازطرف دیگر خواهد انجامید. در این پیشنهاد هم به راه حل تخبیکی یعنی نتایج نهائی انتخابات و نیز به راه حل سیاسی یعنی تفاهم دوطرفه وقع گذاشته شده و یکی متمم دیگر بوده میتواند، بدون آنکه یکی از این دو راه قربانی دیگر آن شود. این پیشنهاد وقتی عملی شده میتواند که هر دو تیم اراده واقعی برای حل مشکل کشور داشته باشند و بستگان هر دو تیم حاضر به قبول آن شوند. پایان

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ